
 

 
 
 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA  
ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 

AL DSGA  

OGGETTO: Decreto Individuazione Costituzione – Gruppo di Progetto Linea A e Linea B - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimenti 3.1: Nuove competenze e nuovi Linguaggi. Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).  

 
 CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143   

        CUP: B84D23003220006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la propria Determina prot.n. 3026 del 16.04.2024 per l’avvio di una procedura di selezione per il 
conferimento degli incarichi di cui in oggetto e che costituisce parte integrante del presente avviso di  
selezione. 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del Programma Next 
Generation EU, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia»; 

VISTO principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 

integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 
degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare 
del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione 
degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di 
attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di 
ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma 
dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA ROMA - SPIRITO SANTO 

Istituto ad indirizzo musicale 
Via Spirito Santo 87100 Cosenza 

Tel. - Fax 0984/26572 - e-mail: csic81200c@istruzione.it 
Sito Web: www.icspiritosanto.edu.it 

 

Istituto Comprensivo VIA ROMA - VIA SPIRITO SANTO COSENZA - C.F. 80004860781 C.M. CSIC81200C - AZ8184781 - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA ROMA SPIRITO SANTO

Prot. 0003300/U del 24/04/2024 12:15

http://www.icspiritosanto.edu.it/


VISTO il Decreto Ministeriale del 12.04.2023 n. 65 e in particolare il suo Allegato 1 relativo al riparto delle 
risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la Nota MIUR n. 132935 del 15.11.2023 con la quale l’Autorità Ministeriale emana le Istruzioni 
Operative per la realizzazione del Progetto PNRR Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi (D.M. 
65/2023); 

VISTO l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività di cui alla Nota Prot. n.22813 del 
18/02/2024; 

VISTA la Delibera n. 6 deL 21 DICEMBRE 2023 (Collegio Docenti) e Delibera n. 5 del 17.12.2023 (Consiglio 
di Istituto) con le quali, gli organi collegiali di questa Istituzione Scolastica, approvano all’unanimità la 
partecipazione ai Progetti PNRR in oggetto; 

CONSIDERATO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 3 aprile 2023, n. 61, con oggetto Riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la Delibera di Approvazione del Programma annuale e.f.2024 n.4 del 14.02.2024 .          
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7 comma 6 che stabilisce che 

l’amministrazione deve preliminarmente avere accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umana disponibili al suo interno, prima di procedere al conferimento di incarichi ad esperti 
esterni; 

VISTE le Linee Guida nazionali e provinciali per l’Orientamento e le Linee Guida nazionali per 
l’insegnamento delle STEM; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 c.d. “Nuovo Codice degli appalti” recante "Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici";  

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’I.C. “VIA ROMA SPIRITO SANTO” a seguito del D. Lgs. 
n. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice degli Appalti) approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 32 del 
13/07/2023;   

VISTO il Progetto “ABITARE LA SCUOLA DEL FUTURO” presentato in data 23.02.2024; 
RICHIAMATO il Decreto di assunzione in Bilancio (Prot. n. 9564 del 14.12.2023); 
VISTA la propria Determinazione Prot. n. 35 del 19.02.2024 di nomina del Responsabile Unico del 

Progetto; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n.  70 del   05.12.2023                    
PRESO ATTO delle ridottissime tempistiche concesse per l’avvio dei lavori progettuali; 
VISTA la manifestazione di interesse relativa alla costituzione di un Gruppo di Lavoro LINEA A e LINEA B 

– PNRR COMPETENZE STEAM e MULTILINGUISTICHE nelle scuole statali, 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
Art. 1: Individuazione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEAM Linea di 
Intervento A e B  
 Per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEAM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEAM, è 
individuato il seguente Gruppo di Lavoro: 

 
1. Massimo Ciglio (DS) 
2. Emiliana Guzzo (Animatore digitale docente primaria) 
3. Patrizia Rosa (Docente primaria) 
4. Manuela Federici (Docente primaria) 
5. Simona Paladino (FS inclusione e docente infanzia) 
6. Anna Prete (Responsabile e docente secondaria I grado) 

 



Art. 2: Compiti 

Il Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM PNRR (D.M. N. 65/2023) opererà per 
l’espletamento di tutte le attività vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, in particolare svolgerà i seguenti compiti: 
• effettuare la rilevazione degli studenti e la mappatura dei loro fabbisogni; 
• programmazione e accompagnamento di tutte le azioni formative; 
• progettazione e gestione degli interventi all’interno della scuola dei progetti educativi individuali; 
• documentazione l’attività anche attraverso la piattaforma dedicata; 
• programmazione e gestione dell’attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore 

delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni 
rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento; 

• porre in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai 
percorsi sulle STEM e sul multilinguismo; 

• raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 
organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il 
pieno coinvolgimento delle famiglie; 

• selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura; 
• fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito alle STEM e il multilinguismo; 
• suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 
• individuare le aree tematiche dei percorsi; 
• rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati, in numero di alunni e/o 
• numero di ore anche a seconda del peso della criticità; 
•  formulare proposte circa l’area formativa formulando, eventualmente proposta di assegnazione di 

percorsi a personale esterno; 
• controllare che sia aggiornatala la piattaforma didattica, la piattaforma di gestione, la piattaforma di 

avanzamento; 
• collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al 

progetto. 
• compilare i dati relativi alle attività svolte (TIME SHEET) e inoltro al Dirigente Scolastico. 
• Il Gruppo di lavoro definirà un calendario di incontri e di ogni seduta redigerà apposito verbale da 

conservare agli atti della scuola. 

Art. 3 Comunicazione 

I componenti il Gruppo di Lavoro riceveranno una formale Lettera di incarico  

Art. 4: Il presente decreto viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e sul sito 
ufficiale della scuola in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità ai sensi 
dell’art. 34 del Regolamento UE 2021/241. I dati personali forniti del personale individuato saranno 
trattati ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo GDPR UE 679/2016 e del Decreto 
Legislativo 101 del 2018. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 
soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 
Il Dirigente Scolastico 

F.to digitalmente 
Massimo Ciglio  

 


	AL SITO WEB DELLA SCUOLA
	ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	Il Dirigente Scolastico
	F.to digitalmente
	Massimo Ciglio

